

### 貸借対照表

(林業信用保証勘定)

(単位:百万円)

科 目	18年度末	19年度末	対前年増減額	増減理由	科 目	18年度末	19年度末	対前年増減額	増減理由
<b>(資産の部)</b>					<b>(負債の部)</b>				
流動資産					流動負債				
現金及び預金	6,391	6,263	129	年度末の貸付金回収の減少等による減	運営費交付金債務	16	-	16	
有価証券	9,649	10,476	827	投資有価証券からの振替等による増	預り補助金等	137	-	137	国庫返納による減
短期貸付金	879	1,036	156	長期貸付金からの振り替え等による増	1年以内返済予定長期借入金	1,996	2,843	847	長期借入金からの振替による増
その他流動資産	113	111	2		前受収益	143	157	13	
流動資産合計	17,033	17,885	853		リース債務(短期)	20	14	6	
固定資産					引当金	5,098	4,223	876	保証債務損失引当金の減少等による減
有形固定資産	243	239	4		政府事業交付金	140	17	123	事業交付金収益計上による減
無形固定資産	27	14	14		その他流動負債	53	24	29	
投資その他の資産	51,545	53,305	1,760	寄託金の増加等による増	流動負債合計	7,603	7,277	325	
固定資産合計	51,815	53,558	1,743		固定負債				
保証債務見返					リース債務(長期)	15	2	14	
短期保証債務見返	37,151	35,261	1,890		長期借入金	7,972	10,703	2,731	寄託金原資の借入金の増
長期保証債務見返	4,164	5,168	1,004		長期前受収益	41	60	19	
保証債務見返合計	41,315	40,430	886	保証残高の減少による減	引当金	1,180	1,079	100	保証債務損失引当金等の減少による減
					固定負債合計	9,208	11,844	2,636	
					保証債務				
					短期保証債務	37,151	35,261	1,890	
					長期保証債務	4,164	5,168	1,004	代位弁済額及び既保証分の返済額が新規等の保証増加額を上回ったことによる減
					保証債務合計	41,315	40,430	886	
					負債合計	58,126	59,551	1,425	
					(純資産の部)				
					資本金				
					政府出資金	42,024	42,024	-	
					地方公共団体出資金	3,734	3,734	-	
					民間出資金	3,496	3,496	-	
					資本金合計	49,254	49,254	-	
					利益剰余金				
					積立金	1,637	2,782	1,145	18年度利益処分による増
					当期末処分利益	1,145	285	860	
					(うち当期総利益)	(1,145)	(285)	( 860)	
					利益剰余金合計	2,782	3,067	285	
					純資産合計	52,037	52,322	285	
資産合計	110,163	111,873	1,710		負債純資産合計	110,163	111,873	1,710	

### 損益計算書

(林業信用保証勘定)

(単位:百万円)

科 目	18年度	19年度	対前年増減額	増減理由	科 目	18年度	19年度	対前年増減額	増減理由
経常費用					経常収益				
事業費					事業収入				
保証事業費	1,853	1,467	385	求償権償却引当金繰入等の減少による減	保証事業収入	2,971	1,841	1,130	保証債務損失引当金戻入の減少等による減
受託費	1	0	0		貸付事業収入	2	21	19	
事業費合計	1,853	1,468	386		事業収入合計	2,974	1,863	1,111	
一般管理費					運営費交付金収益	-	16	16	
人件費	365	329	36		補助金等収益	208	-	208	政府予算措置がなかったことによる減
直接業務費	59	65	6		政府補助金収入	77	123	46	
管理業務費	70	76	5		受託事業収入	5	2	3	
賞与引当金繰入	26	28	1		退職給付引当金戻入	-	6	6	
退職給付引当金繰入	14	-	14		財務収益	350	373	23	
減価償却費	22	21	1		雑益	6	6	0	
一般管理費合計	556	518	37		経常収益合計	3,620	2,389	1,231	
財務費用	78	124	45		臨時利益				
雑損	0	0	0		固定資産売却益	0	-	0	
経常費用合計	2,487	2,110	377		償却債権取立益	13	6	6	
当期純利益	1,145	285	860		臨時利益合計	13	6	7	
当期総利益	1,145	285	860						
合 計	3,633	2,395	1,238		合 計	3,633	2,395	1,238	

## 行政サービス実施コスト計算書

(林業信用保証勘定)

(単位:百万円)

科 目	18年度	19年度	前年度増減額	増減理由
業務費用				
(1) 損益計算上の費用				
事業費				
保証事業費	1,853	1,467	385	求償権償却引当金繰入等の減少による減
受託費	1	0	0	
一般管理費	556	518	37	
財務費用	78	124	45	
雑損	0	0	0	
(2) (控除)自己収入等				
事業収入				
保証事業収入	2,081	1,265	816	保証債務損失引当金戻入の減少等による減
貸付事業収入	2	21	19	
受託事業収入	5	2	3	
退職給付引当金戻入	-	6	6	
財務収益	350	373	23	
雑益	6	6	0	
臨時利益	13	6	7	
業務費用合計	30	430	400	
引当外退職給付増加見積額	7	8	1	
機会費用				
政府出資等の機会費用	755	583	172	
行政サービス実施コスト	792	1,021	229	

(注) 国民1人当たりの行政サービス実施コスト 18年度 6.2円 19年度 8.0円  
 国勢調査の確定人口を用いて算出

## キャッシュ・フロー計算書

(林業信用保証勘定)

(単位:百万円)

科 目	18年度	19年度	前年度増減額	増減理由
業務活動によるキャッシュ・フロー	4,016	4,268	252	貸付金、寄託金の回収による収入の減少等による減
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,663	581	1,082	有価証券の償還・売却による収入の減少等による減
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,156	3,558	1,402	長期借入れによる収入の増加等による増
資金減少額	197	129	68	
資金期首残高	6,589	6,391	197	
資金期末残高	6,391	6,263	129	

# 決算報告書

(林業信用保証勘定)

(単位:百万円)

区分	18年度	19年度	前年度増減額	増減理由
収入				
国庫補助金	345	-	345	予算措置の減
受入事業交付金	584	454	131	予算措置の減
政府補給金受入	77	123	46	
事業収入	7,593	7,272	321	
保険事業収入	-	-	-	
保証事業収入	765	856	92	
貸付事業収入	6,333	6,157	176	貸付金回収収入の減少等による減
寄託事業収入	495	258	237	寄託金回収収入の減少による減
受託事業収入	5	3	3	
運用収入	350	369	19	
借入金	2,175	5,574	3,399	借換えに伴う借入による増
その他の収入	6	6	0	
計	11,136	13,800	2,665	
支出				
事業費	12,334	13,778	1,444	
保険事業費	-	-	-	
保証事業費	2,216	1,888	328	代位弁済費の減少等による減
貸付事業費	6,250	5,980	269	貸付金の減少による減
寄託事業費	3,790	3,790	-	
受託費	1	0	0	
借入金償還	-	1,996	1,996	借入金の償還期日到来に伴う増
借入金利息	77	123	46	
一般管理費	562	597	35	
直接業務費	76	84	7	
管理業務費	74	81	8	
人件費	412	432	20	
計	12,895	14,375	1,480	